*Marcus*: Psal. 101. dum valeat, declarant illa Prophetæ verba: Respexit in oratio-

nem humilium, & non sptenit precem eorum Et illa rursus: P sal. 17.  
Quoniam tu populu humili saluum facies, & oculos superbo- Simile,  
rum humiliabis Leo animal generosum, nisi fame vigeatur,  
prostratis parcere dicitur, quod ingentis animi esse, declarant  
illa Poëtae verba:

*Quo quisq; est maior magis est placabilis iræ,  
Et faciles mores mens generosa capit.  
Corpora magnanimo sat est prostrasse leoni:  
Pugna suum finem, cum iaceat hostis, habet,  
At lupi, & turpes mortuant morientibus risi,  
Et si qua minor nobilitate fera est.*

Si hæc igitur placabilitas veræ nobilitatis propria est, quid faciet infinita illa & summa nobilitas, vbi se supplex homo ante illam demiserit? Quid inquam faciet ille, qui vbi Achab impetrissimum regem, & iam morti destinatum supplicem & abie- 2. Reg. 11.  
ctum vidit, Eliæ admirans ait: Vt si tibi Achab humiliatum co-  
ram me? Vade ergo & denuntia ei mala quæ illi interminatus eram, nequaquam eo superstite ventura. Videte quæso quantum in sceleratis etiā hominibus animi submissio apud Deum valeat! Addit etiam leptosus humiliati egrediam fidem, quæ tantam ad impetrandum vim habet, ut Dominus dicat: Quidquid orantes petitis, credite quia accipietis, & fiet vobis. Fi- des autem eius in hoc apparebat, quod non dixit: Si quid potes, adiuua nos misertus nostri, vt alius quidam dixerit. Sed id solùm dixit, quod vni tantum Deo conuenit. Nempe. Si vis, po- res me mundare. Solius quippè Dei est, patrem voluntati habere potentiam, de quo scriptum est: Sube st tibi cùm volueris posse. Quid, quod ne id quidem petuit, ut verbo iuberet, quemadmodum Centurio poposcit? sed solùm, ut id vellet, obsecrauit. Domine, ait, si vis, potes me mundare. Quasi dicet: Non dubito de potestate, sed de sola voluntate: nec de voluntate qui- Matt. 9.  
dem, sed de sapientia tue iudicio. Scio te omnipotentem, scio summum bonum esse. Quod si summum bonum es, amas ergo omne quod bonum est. Cæterum an hoc mihi bonum sit, ignoro. Caro quideam mea bonum esse suggestit, spiritus autem meus hæret ac dubitat. Tu ergo Domine cuius ut infinita bonitas & potentia, ita summa sapientia est, quid mihi expedit? nosti. ideoque supplici fidenti que animo hanc tibi causam committito, tuque me totum voluntati dedo. Quia in re fratres coniunctam fidem, & humilitati obedientiam videtis? Obedientia namque est voluntatem propriam diuinæ volu- tis beneplacito atque dispositioni subiungere. Hac autem obe-

dientia, humilitatis atque fidei legitima proles est. Eademque perfectæ orationis individua comes sibi debet: ut si quid à Deo petierimus, diuinæ voluntati nos ipsos plenissimè subuiciamus. Cum enim quid oremus sicut oportet, nesciamus, causam nostram illius fidei & prouidentiæ committiamus: neque nobis aliquid nostro iure vendicemus.

Hæc tria sunt, quæ in praecationibus nostris seruare leprosi huius exemplo debemus. Primum enim nos ante supernam illum maiestatem quoad fieri possit demittamus: indignos nos esse profientes, qui ante illius tremendæ maiestatis conspectu apparere, cùm eo loqui, & illius opem implerare mereamur.

**Arra** *fatu*  
**ri beneficij**  
**fiducia.**

Tum fiducia de eius miseratione succedat, quā quidam futuri beneficij velut arram quandam esse prudentissimè dixerunt: quæ quidem per humilitatem iacentem atque demissum animumerigat, quæque omnia sibi secunda de diuinæ misericordiæ locupletissimo thelauro polliceatur. Talis enim fiducia illius sanctæ fœminæ fuit, de qua scriptum est: quod vbi deuotissima supplicatione filium à Domino postulasset vultus eius non sunt in diuersa mutati: quia, vt D. Aug. hoc in loco ait, nūquam amplius de diuina misericordia, & orationis sue efficacia dubitauit. Itaque duæ istæ virtutes quæ inter se quodammodo pugnare videntur, in unum copuladæ sunt, humilitas & fiducia quarum altera nihil se omnino meriti faciet, altera omnia se impetraturam cōfedit. Nequaquam tamen inter se pugnat, quia per alteram se ipsum horum intuens, indignum bonis omnibus pronuntiat: altera vero oculos in Christum tollens, omnia sibi secunda eius meritis innixa pollicetur.

**Reg. 2.**  
**August.**  
**in Medit.**

Postremò cùm corporis inconfutatam, ac huius temporis bona perimus, ita ea petamus, vt quoniam quid nobis expediat ignoramus, totū hoc diuinæ voluntati, atq; paternæ eius prouidentiæ reliquamus: nihil illi praescibentes, nullum certum sive tempus, sive locum, sive subueniēdi modum designantes. Sunt enim qui hæc omina in oratione sua Deo veluti praescibunt, quasi is una solum ratione nobis operulari, & rebus nostris consulere possit: cùm illi tamen mille ad iuuandos homines viæ atque rationes pateat. Melius plane leprosus hic, qui quan-uis morbo illo gravissimè laboraret, non tamen obstinato animo salutem petuit sed diuinæ voluntati se totum commisit.

Cuius petitioni Dominus annuens, extendit manum suam, testigique illum dicens: Volo mundare: Et confessim mundata est lepra eius. Cur Dominus leprotum tetigis, cùm solo verbo sanare posset. Primum ut quod affectu & obsequio erga eos qui contagiosis morbis

morbis laborant, esse deberemus, exemplo suo doceret: quod quidem misericordia opus adeo ipsi gratum est, ut D. Franciscus in testamento suo in quo omnes opes suas, hoc est, omnia Dei dona commemorabat, hoc ipsum primo loco posuerit: quod Dominus illi gratiam prophetiae elaci animo seruendi dederit: ita ut quod illi antea ex horrore, iam summae esset voluptati.

Deinde quoniam morbo lepra peccatum mystice designatur: tactu manus sua significare voluit, neminem a peccatis lepronis Dei ipsius ope adiutum, & quasi sautari eis manus tractum sanari posse. Vnde adeo enim peccatum miserabile inficit & debilitatem animam, usque adeo diaboli servituti & potestati addicit, ut nisi singulari Dei ope & virtute ab eo emergere nemo possit. Ille enim drago magnus, qui in animis improborum hominum commoratur, ita caudae sue voluminibus miserios stringit & impiebat, ut nisi omnipotens Dei ope elabi & explicari inde non posset. Vnde in libri. lob scriptum est: *Obstetricante manu eius, eductus est colubet tortuosus.* Restissimum autem dictum est, *Obstetricante:* Quemadmodum eam vero *grauida mulier* fecundum producat in lucem, necesse est *obstetricem* adesse, quae enitentem opera & artes sua iuuenit etiam ut mens Deo grauida propositum vita melioris, quod animo concepit, in lucem dedit, ut virtutis nostrum secundum producat: ut plus quam ferrea Diaboli vincula dissoluat: ut pravae consuetudinis catenam frangat: ut libidinum carceratumque voluptatibus compedes quibus est vineta, rumpere valeat: non quavis obstetrica, sed ipsa omnipotens Dei manus obstetricante indiget, sine qua omnis humanus conatus frustra suscipitur. Cui rei diuus Augustinus erit exemplo: qui tot annos ante conversionem suam cruciabatur ut pataret, nec tamen peperit: quo usque haec omnipotens Dei manus illi affuit. Antea vero quod astus perculit? quod angores? quod fluctus animi turbines atque procellas? quoties spem abiecit? quoties velut in medio iam itinere constitutus restitit? quoties leprosum aliorum exemplis ad castitatem extimulavit? & contra consuetas libidines decertauit? quas tamen tunc deum superate faci è potuit cum hic efficas diuinæ opis contactus assuit. Quam rem hoc in loco Dominus designauit, cum insanabilem lepræ morbum medice manus sua tactu curauit. Postremò hac etiam de causa leprosum tetigit, ut admirabilem sacerdotem Eucharistiae virtutem declararet: in quo idem contactus atque Christi corpus Lc. 6*a* est: à quo videlicet tum temporis virtus exhibat, & sanabat omnes. Quæ vero virtus eo tempore quo fides fundabatur, visibiliter

*Luce 18.* liter sanabat corpora, eadem modo fundata iam fide inuisibiliter animas sanat: quod nec minus mirandum, nec minoris æstimandū est. Quare si tam multi Dōminum eo tempore tangere nitebantur, vt à corporis morbo sanarentur, multo magis nunc huic diuini sacramenti perceptione sanissimum eius corpus tangere debemus, vt à morbis animæ liberemur. Nec enim minor anima nostræ cura, quam corporis: nec minus chara salus eius esse debet: præsertim cùm spirituales animorum morbi tāto sint pernicioſiores, quātò anima corpore præstatiōr est. Grauius enim nocet, quod meliorem nostri patrem lædit. Si ergo agrorū tuba tanto studio irruerat in Dōminum, cur non simili mentis ardore ad sacramentum corporis eius accedimus: quod omnibus pīe accendentibus sanitatem, vitam, letitiam vires inuitas, animi robur, ceteraque Spiritus sapienti charisma-ta, ac postremō cælestis vita pignus elargitur?

## II.

Sed ad historiam redeuntes, leproso iam mundato Salvator ait: Vnde, nemini dixeris, sed rāde ostende iō sacerdoti, &c. Cur quæſo Domine, illi silentium indicis? An non ad maiestatis tuæ gloriam pertinebat, vt magnifica opera tua cunctis innotescerent? An fortè tibi ab inanis gloria periculo metuebas, cui vni omnis honor & gloria meritissimo & optimo iure debetur? Non ergo tibi Domine, sed nobis metuebas, qui stipula ſicca leuiores, qui folio quod à vento rapitur, instabiliores sumus. Propter quod & bona quæ facimus, & quæ à Deo dona perce-pimus, silentio ſapere tegenda sunt: ne sub diuinæ laudis specie nos ipſos aliis tacite venditemus. Immo iuxta diui Bernardi ſententiam plus elaborandum est, vt virtutes quam virtua celare ſtudeamus. Si enim tanto studio virtua nostra abscondimus, ne humanam gloriam amittamus: quanto maiori cura dissimulandæ virtutes sunt: ne cælestis gloria iacturam faciamus?

*Simile.* Quod quidem adeò necessarium est, vt nos quoque ipſos, ne dum alios, dona quæ à Deo percepimus, celare interim debeamus: magis enim in virtutum nostrorum, quam in diuinorum donorum consideratione oculos figere debemus. Et ſicut hi qui turpitè & flagitiōsè vixerunt, cùm ſacerdotem adire parant, ita parum honesta ante acta vita flagitia recolere iubentur: ne illorum praesenti specie atque titillatione (quod quibusdam evenire ſoleat) mens eorum irretiat: ſic ipſa etiam Dei dona cautè humiliterque consideranda sunt: ne dum pro illis Dominum laudate volumus, de noſtra nobis virtute bla-diāmūt. Quod planè Pharisæo illi in Euangelio contigit, qui

dum gratias se deo agere putaret, quod aon. esset sicut ex eis i hominum sub praetextu gratitudinis in viciu[m] incidit elationis Quo sit, vt frequenter maximis beneficiis amicos suos Deus ita cumulet, vt iidem ipsi se huiusmodi beneficiis ornatos esse non intelligant. Cuius rei typum tenet facies Moysis, diuino lumine irradiata, cuius tamen splendor & gloriā alij ipso ignorante videbant. Sic enim de eo scriptum est: Et ignorabat quod facies eius esset cornuta: Quod ubi sit, beneficium beneficio cumulatur, dom accepta gratia propter humilitatis custodiā, ab eo ipso qui habet ignoratur. Quæ cum ita sint, nihil mirum si Domini nus virtutes & laudes suas silentio regi præcipit: non in hoc suo sed nostra infirmitatis periculo contulens.

Exod. 34.

Sequitur deinde aliud miraculum, quo centurionis seruus sanatus est. Cum enim venisset Dominus Capharnaum, accessit ad eum centurio rogans, & dicens: Domine puer meus iacet in domo paralyticus, & male torqueatur. Cui cum Dominus more suo humanissime respondisset: Ego veniam & curabo eum, ille mira humilitate & fide respondit: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meū, &c. Audiens autem Iesu[m] miratus est, & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israe[li]. Verè magna ethnici huius fides excitat: Fidem enim præcipuam Martha habuit, quæ latenter in humano corpore Deum fidei oculis cernens dixit: Ioh. 21. Ego credidi quia tu es Christus filius Dei vivus, qui in hunc mundum venisti. Sed ramea eadem ipsa dixit: Domine si posses hic, non esset mortuus frater meus. Fidem etiam princeps ille Synagogæ habuit, qui salutem filiæ percebat. Sed idem quoque corporis præsentiam postulabat, cum diceret, Veni, imponne manum tuam super eam, & vivet. At gentilis hic, neque corporis præsentiam, neque manus impositionem efflagitat: sed illud tantum. Dic verbo, & sanabuntur pueri meus: quod planè solius omnipotentis Dei opus erat. Quomodo ergo lux tanta in tam densis tenebris orti potuit? Nimirum quia idem ille qui sanavit seruum, illuminauit Dominum, quo illam perfectissimam fidei vocem immitteret. Simul & illud mihi considerat quale sit illud bouum quod Deus miratur. Audiens autem Iesu[m] miratus est. Regna, imperia, orbis ipse, & quidquid est in orbe, in oculis Dei nihil est. Illi tamen ante quam omnes mundi opes sordeat, fidei virtus preiosa est & mirabilis. Ut vel hoc argumento intelligatis fratres, quantum Domino debeat, qui tale tantumque donum gratuitò vobis contulit: quod ille planè miratur de quo scriptum est: In oculis eius nihil est mirabile. Sed cum fidem commendō, illam pouissimum

commodo, quæ Centurionis huius fidei similis est. Quid enim  
hæc fides habuit? Nimirum quod voluntatem sic incendit, &  
inflammavit, ut fidei lumini & splendori voluntatis ardor respo-  
det. Fides enim dictabat illius qui externa specie hominem  
referebat, neque scientiam, neque potentiam terminis ullis circum-  
scriri. Quid igitur huius veritatis cognitio exigebat? Nempe,  
ut ab illo peteret, ut verbo absens salutem daret, quam utique ve-  
lut omnipotens dare poterat. Quid item amplius? Summa erga  
ipsum humilitatem & reverentiam. Tanta enim potestas atque  
majestas talem animi affectum requirebat. Quid igitur ille? V-  
trumque iuxta praescriptum fidei sua prestatit dum propter alterum  
ait: Tantum dic verbo. & sanabunt puer meus: propter alterum vero:  
Domine non sum dignus, ut intres sub tecum meum. Quin & Lucas Eu-  
angelista aliud ad hanc maioris humilitatis argumentum. Pro-  
pter quod inquit, & me ipsum non sum dignum arbitratus, ut  
venirem ad te. Diligenter considera quod pudor eius fuerit pro-  
gressus, quam submissio fuerit animo, qui ne famuli quidem (que-  
charissimum habebat) maximo periculo est adductus, ut in eius  
conspectum veniret, qui fabri filius habebatur, cum ipse nobilis  
esset Centurio. Intelligebat enim Christum cum infinita pote-  
state in suam quoque rem omnium scientiam ita habere co-  
pulatam, ut intimos animi recessus, & abditissimas etiam men-  
tis latebras clarissima luce collestraret: & inanissimas cupidita-  
tes, vanissimas cogitationes ceteraque humanæ mentis labes  
apegitissimè cerneret. Hinc siebat: ut vilitatis, dedecorisque sui co-  
sciens, eius aspectu formidaret. Eodem autem humilitatis spiritu  
petteri: ut in captura piscium Petrus apostolus conspectum Do-  
mini per timoris & stuporis magnitudine ferre non valens, cla-  
mavit: Exi a me Domine, quia homo peccator sum. Simili ergo  
timore percussus Centurio noster ait: Propter quod non sum  
dignus arbitratus, ut venirem ad te, &c. Hæc igitur tanta animi  
submissio, & maxima erga Christum reverentia è splendore  
internæ illius lucis orta est. Talem ergo fidem habere nitam-  
mur fratres, quæ non in solo intellectu otiosa mortuaque des-  
ideria sed quæ lucis suæ radiis voluntatem diuini amoris igne in-  
cendat, eamque post se trahat, atque vitam, & actiones omnes  
ad illius normam & rationem dirigit. Sic enim fieri, ut recta mo-  
do per fidem ambulantes, propositum fidei præmium tandem  
consequamur: ut qui per speculum & in xviigmate nunc Dcum  
contemplamur in via, reuelata tandem facie cum beatissimis il-  
lis spiritibus videre mereamur in patria.

Luc. 7.

Luc. 5.

IN

In eadem Dominica secunda post Octauam Epiphaniae Concio secunda: in qua posterior lectionis Evangelicæ pars potissimum explanatur, quæ primo loco mirabile diuinæ maiestatis iudicium de reprobatione Iudeorum, & vocatione Gentium exponit, secundo vero loco de fœlicitate piorum, & suppliciis improborum differit.

**THE**E. Multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Jacob in regno calorum: sicut autem regni eiusdem tur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dentium. *Matth. 8.*

**I**s verbis, fratres dilectissimi, duo mysteria cognitu maximè necessaria cœlestis magister nobis hodie ob oculos posuit: Primum, iudicium illud admirandum quo pro electo Dei populo Gentilis cooptatus est, ad mentem nobis reuocat. Quod qui semper eo consilio facit, ut iudicij huius causas perseruantes, easque studiosè considerantes, nobis opportunè prouideamus ne à gratia Dei excidamus. Deinde vero quæ electis præmia, quæ repræbis supplicia constituta sunt, brevi oratione describit: cum illos ad regni cœlestis coniuicium cum Abraham, Isaac, & Jacob inuitandos istos vero ad fletum & stridorem dentium rapieados esse dicat: Viraque igitur de re in præsenti concione dictuti, cœlestem opem sacratissimæ Virginis interuentu suppluerit impleremus.

#### A V E M A R I A.

Quoniam tota Domini Salvatoris vita (quandiu inter homines vescitus est) clavismissimis verbis & exemplis refertissima fuit, quo nos his duobus stimulis ad virtutem & pietatem poteretur incitaret: ibi diu in monte cum discipulis agens, cœlestibus eos monitus & doctrinis imbuisset, protinus à monte descendens, & doctrinam suam miraculis confirmare & humilitatis & pietatis exemplis voluit illustrate. Descendentem ergo de monte se quantur turbæ multæ: inter quas leprosus adueniens, salutem sibi suppliciter hac brevi oratione postulauit, *Domine si vis, potes me mundare.* Quid hic fontem pietatis facere par erat: qui ideo *Matt. 8.* in mundum venerat, ut homines ab omni pollutionis contagio paros redderet, ac mundos? Itaque vix illæ verba finierat, cum illum Dominus protensa pietatis & misericordiae suæ manu

contingens, volo mundare. Statimque à lepro mundatus est. Qui enim poterat leprosus non impetrare quod insigni fide & humilitate, à misericordia parente postulabat?

Sequitur deinde aliud exhibitum Centurioni beneficium, qui non minori humilitate & fide Dominum pro scrivo deprecatus est. Sic enim ait: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, & sanabuimus puerus. Nam & ego homo sum sub potestate, &c. Audiens autem Iesus miratus est. & sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel. Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente venient, & recubent cum Abraham, & Isaac in regno calorum: filii autem regni eiecierunt in tenebras exteriores. His verbis dominus Iudarci populi exercitatem, & Gentilis electionem (ut paulò ante dicebamus) appetissima oratione declarat. Quam rem idem dominus cum multis in locis veteris testamenti, cum praecipue in electione Iacob minoris natu, & reprobatione Esau cui benedictio debebat, miro modo voluit adumbrari. Ceterum quantu nobis timoris ac stuporis hoc domini iudicium incutere debet, illa sancti Patriarchae Isaac admiratio declarat, de quo, cum huius rei imaginem in spiritu vidisset (quando videlicet minor natu filius benedictionem primogenito debitam surspisset) ita scitum est: Expauit Isaac stupore vehementi, & ultra quam credi possit admirans, ait: Qui igitur ille est, qui dudum captam venationem attulit mihi, & benedixi ei, & erit benedictus? Quod si hoc adeo mirabile fuit: quale quæso erit, hereditatem cælestem, & sempiternam à primogenito Iudæorum populo eripi, & ad Gentilem populū, hoc est ad impietatis cultores trâfferri? Si obstupuerunt ex circuncisione fideles, cum spiritus sancti gratiam in nationes effusam viderunt, exterisque filiis ac domesticos Dei æquari: quid facerent, si viderent etiam præferti? Immo vero istos eligi, & illos repudiari, & auferri ab eis regnum Dei, & alienigenis dari? domesticos fieri peregrinos, & peregrinos in domesticos cooptari? quis hic cum apostolo non exclamabit, O attitude diuinitatum sapientie & scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius! quis enim cognovit sensum domini, aut quis ei à consilis fuit? Hinc autem tantam rerum commutationem variis modis (ut antè diximus) in litteris sanctis adumbrata certimus. Vbi filii Israei petarentem Jordani aluent transierunt, præcepit dominus Iosue, ut duodecim inde lapides sublatos, extra flumen in litore collocaret: quod vbi factum est, idem proutus Iosue, duodecimi alios ē litore sublatos in-

Ibidem.

Gen. 27.

Iosue 4.

tra ipsum alueum reposuit:qua quidem lapidum permutatione  
(qua alijs ex aqua in siccum extrahuntur , alijs contrâ ex siccô  
in aquam immittuntur) hanc utriusque populi mutationē appo-  
stissima similitudine expressam videmus. Idem autem sub ea-  
dem penè similitudine regius Propheta significavit,cùm ait: Po-  
suit flumina in desertum,& exitus aquatum in sicutum. Contrâve Psal.106.  
rò, posuit desertum in stagna aquatum , & terram sine aqua in  
exitus aquatum. Sic igitur variatis rerum vicibus,ea quæ cœle-  
stis gracie vnde madebant,areficiunt:qua vero atilla & inculta  
erant, perenni diuinis spiritus flumine irrigantur. Idem quoque  
innuit illa tâ frequens in scripturis primogenitorum transmu-  
tatio:vt Phares & Zara, Manasses & Ephraim, Jacob & Esau(de  
qua paulò ante meminimus) per quas hæduorum populum cō-  
mutationes aptissimè designantur:in quibus mirabili Dei con-  
silio minores natu contra naturæ iura maioribus præferuntur.  
Hoc item per Malachiam Dominus non sub vmbriis & figuris.  
sed apertissima oratione futurum pronuntiat his verbis: Non  
est mihi ait, voluntas in obis, & munus non suscipiam de ma-  
nu vestra. Ab ortu enim Solis usque ad occasum , magnum est  
nomen meum in gentibus : & in omni loco offertur nomini  
meo oblatio munda. Videris ergo Dominicæ vocis testimonio,  
antiquum populum deseriri, & nouum ex gentibus cooptari?

Malac. I.

Quis autem huius tam stupendæ mutationis causam queat  
inuestigare ? quis in profundissimam hanc diuinorum iudi-  
ciorum abyssum tutus ingredi valeat? Apostolus tamen qui hoc  
iudiciorum Dei pelagus ipso ducere ingressus est , hanc eandem  
quæstionem & propulsit, & soluit his verbis: Quid est quod  
Israel sectando iustitiam,in legem iustitiae non pertinet? Gen-  
tes autem quæ non sectabantur iustitiam,in legem iustitiae per-  
uenierunt? Magna planè quæstio,& admiratione dignissima.  
Ad quam tamen idem Apostolus breuerter respondit: Quia non  
(inquit) ex fide, sed quasi ex operibus. Hoc est, quia Iudei ve-  
ram iustitiam,& iustitiae fructum, videlicet æternam salutem,  
non tam ex diuinæ gratiæ dono,quam ex operi suorum valo-  
re,hoc est,circuncisionis,& sacrificiorum cæterarumque lega-  
lium ceremoniarum obseruatione sibi deberi arbitriabantur;  
ideò à vera salute & iustitiae possessione exclusi sunt. Quia e-  
nam sibi suisq; operibus plutimum tribuebat, Christi vero gra-  
tia nihil relinquebant:merito ab ea deseriri & sibi ipsis relitti,  
in multa deinde flagitia prolapso sunt. Gentes vero quæ ni-  
hil habebant vnde fidere sibi possent , ipsa sua paupertate ad-  
monitæ ad diuinæ gratiæ opem configerunt:& in ea non in se-  
salutis

Rom. 9.

Rom. 9.

salutis suæ fiduciam ponentes , veræ iustitiae compotes facti sunt. Illos ergo sui fiducia, præsumptio, atque superbia damna ruerunt: hos vero diuinæ gratiæ fiducia , sui contemptus, & vera cordis humilitas ad veram salutem & iustitiam perauxerunt.

*Prou. 16.*

Vnde colligere licet fratres, ruinari a: que malorum omnium fontem esse superbiam: qua& primus homo, & clarissimus ille Angelus, & infelix Iudæorum populus à dignitate suæ gloria corruerunt. Verissima enim est illa Salomonis sententia dicens: Ante ruinam exaltatur cor hominis, & ante contritionem exaltatur spiritus. Et rursum: contritionem præcedit superbia, & humilem spiritum suscipiet gloria. Ecclesiasticus vero,

*Eccles. 10.*

non modò ruinarum, sed euan peccatorum omnium fontem esse superbiam , aperte definit his verbis. Initium omnis peccati, superbia est: qui tenuerit illam, adimpleretur maledictis,

*Io. cassi.*

& subverteret eum in finem. Id adeò verum est, vt Ioannes Cassianus ex probatissimum Ægypti Patrum sententia colligat,

*Greg.*

non modò ea tera vitia, sed lapsus etiam carnis ab elatione animi originem ducere. Imò vero D.Greg. ait : Deum aliquando puni te occultam mentis superbiam per manifestam catinæ sui ruinæ. Quæ carnis lapsus misericorditer aliquādō permitit, vt qui interna diuini spiritus luce admoniti, imbecillitatem & infirmitatem suam agnoscere noluerunt, aperta carnis ruina cognoscant. Quæ ex re colligere licet quanta sit superbia malitia, quæ tantam animæ perniciem affert, vt eius comparatione cæteræ quoq; animorum pestes salutares dicantur, si modò ad hanc ex animo pestem propulsandam adiuuent.

## I.

*Quod si à me requiratis , cut hoc vitium tam pestilens, tamque multorum scelerum causa sit: hoc planè idem Ecclesiasticus docet his verbis: Initium superbie hominis , apostatae à Deo: quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius. Quibus verbis instruit, per superbiam homines à conditore suo auerti, à quo ut facti, ita etiam perficiendi erant: cum eiusdem opificis sit, opus incipere, & consummate. Sed cum per superbiam , & impiam sui fiduciam ab eo se auertunt, & in seipsis omnia pondera putant, merito quidem à Deo desetuntur: à quo relieti,*

*Ibidem.*

facile deinde in omnia mala (quæ scelerum supplicia sunt) præcepitur. Quod apertissima oratione idem Ecclesiasticus declarat his verbis. Propterea exhortauit Dominus cœnatus malorum, & detruxit eos usque in finem: Sedes ducum superbotum destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis.

Radices gentium superbarum arefecit Deus, & plantavit ha  
miles,

miles ex ipsis gentibus. Memoriam superborum perdidit Deus, & reliquit memoriam humilium sensu. Ex his ergo verbis aperi-  
tissime liquet, cur populum suum Dominus deferuerit, ut su-  
perbientem illum, & de suis operibus presumantem, ceteros-  
que praesce contemnentem, parumque aut nihil diuinæ gratiæ  
tribuentem videt. Verum ut ad nos redeamus fratres, hoc pla-  
ne exemplo ceterisque quæ antea commemorauimus, monemur,  
ut omnem à nobis animi tumorem, omnes elationis & super-  
biae fibras, tanquam terribilam salutis & iustitiae pestem ab-  
scindere diligentissime studeamus: ne à diuina gratia derelicti  
in peccati & gehennæ barathrum detrudamur. Id quod idem  
Ecclesiasticus studiosè nos cauere admonet his verbis: Non te  
extollas in cogitatione animæ tuæ velut taurus: ne forte clida-  
tur virtus tua per stultitiam, & folia tua comedat, & frugis  
tuos perdat, & relinqueris velut lignum aridum in eremo. Illud  
etiam videndum, ne nobis de hac electione nostra & veteris lu-  
dorum populi reprobatione bladientes & percepta gratia ad  
elationem animi & illorum contemptum abutentes, accepto  
munere reddamur indigni. Quem quidem scopulum Aposto-  
lus in Epistola ad Romanos scripta, multis verbis & rationibus  
cauere nos voluit, sic enim ait. Quid si aliqui ex ramis fracti  
sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, & socius  
radicis & pinguedinis oliuæ factus es, noli gloriari aduersus ra-  
mos. Quid si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te: Di-  
cis ergo: Fraxi sunt rami, ut ego inserat. Bene; propter incre-  
dulitatem fracti sunt: tu autem fide stas: noli alium sapere, sed  
time. Si enim Deus naturalibus rami non pepercit, ne forte  
nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem & seueritatem Dei: in eos  
quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem  
Dei, si permanseris in bonitate: alioqui & tu excideris.

Hoc postremum apostoli verbum non tam verbū mihi, quā  
fulmen, immo verò vaticinium (quod utinam infelici hoc no-  
stro seculo minime impletū cerneremus) videtur: in quo tam  
multi fideliū, quodd in bonitate hac non permāsetint, à Chri-  
sti corpore excisi,athanæ membria eff. Ati sunt. Vnde enim tot  
seclaturum dissidia, rōique nefandarum hætesum monstra atque  
portenta, quæ per totam Ecclesiam exundarunt, nisi ab hoc im-  
pietas & improbitatis fonte exorta sunt: Eadem igitur haec,  
quæ olim perfidum populum, diuini iudicij sententia ferit. Qui  
enim Dei populus electus erat, nūc satanæ Synagoga effecti  
sunt. Ad integritatem enim diuinæ iustitiae quæ personas non  
accipit: hoc maximè pertinere videtur, ut in eadem causa, can-  
dem

dem quoque siue viæ, siue mortis sententiam ferat. Sed ut ad propositum redeamus fratres, stupendi huius iudicij (quod cōmemorauimus) haec causa extitit.

*Psal. 17.* Alteram vero causam regius Propheta iōsinuavit, cūm ait: Populus quem nos cognoui, seruuit mihi, in auditu auris obediuit mihi. Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à semitis suis. Quibus verbis Gestiliū fidem, & pietatem commendat: tu cūm nunquam anteā Deum cognouis, nec Christum Dominū in carne, aut eius miracula vidissent, ad Apostolorum predicationē conuersi ei disciplinam deuotissimè receperunt, legitimi autem atq; ger. mani filii, qui diuina eius opera viderant, ne his quidem tantis miraculis, & virtutum exemplis commoti, mentiti sunt illi (quod videlicet fidem quam supra omnes alios præstare debuerant, minime præstiterunt) idcōque inter alienos & exte-

*Ioan. II.* ros computati sunt. De illis nām que Ioannes ait: In propria ve- nit, & sui eum non receperunt, Quo factum est, vt non illos Deus à se, sed ipsi se à Deo infidelitatis atque impietatis criminē alienauerint. Quod vt rectius intelligamus, immensa & infinita diuinæ bonitatis & iustitiae abyssus antē oculos nobis statuenda est. Hæc enim facit, vt summo quidem amore iustitiam & bonitatem, summo verò odio impietatem & flagitium prosequatur: atque eò fit, vt nihil apud illum nisi sola virtus & iustitia in precio sit, non gen<sup>o</sup>, nō opes, non honores, non scien- tia, non eloquentia, non ingenij vis & acumen, non vltæ denique aut naturæ aut fortanæ dotes: hæc enim omnia apud il- lum puluis & umbra sunt. Fides verò contrà & pietas tale ac tantum coram eo bonum est, vt vel in admiratione ipsum con- citauerit, quemadmodum in præsenti Euangelio cernimus.

Hac igitur de causa cœlestes opes, & diuitias, dona q; præstan- tissima, in eos, potissimum confert, quos fideles & pios inuenit (quicunque illi sint) ab illis verò auferat, quos impietatis & turpitudinis macula deformant. Quam rem vehementer Pe- trus Apostolus demiratus est, cūm perspecta diuini spiritus gra- tia, quæ in Gent. lis Coraelij domum effusa erat ait: In veritate dīdic, quod non est per sonarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est, illi. Vnde planè consequitur, vt qui neq; Deum timet, nec in- justiam colit, is vtique ingratus, & detestabilis apud illum sit.

*H. 1.* Hinc illa Prophetæ ad Deum vox: Mundi sunt oculi tui ne vi- deant malum, & respicere ad iniquitatem nō poteris. Id adeò verū est, vt si quo die David, & Petrus Apostolus deliquerunt,

fine

sine pœnitentia decessissent, non dubium quin eos Dominus tanquam infenos sibi hostes, tanquam diaboli & peccati seruos in terram cum principe suo in æternum torquēdes coniecerit: nec vel per statua Dei gratia, vel innumera dona ab eo antè percepta quicquam illis profuerint. Hinc Dominus apud Hieremiam: Viuo ego, dicit Dominus: quia si fuerit lechonias iste, si Iohannem 23. lius Joachim Regis Iuda, annullus in manu dextra mea, inde cuellam eum. Hinc ubi decem tribus filiorum Israël separatae à domo David, idolis & sceleribus earum gentium, quas propter eos Dominus ueterat, seruerant; sed illi quoque modo ipsi eversi, & in servitatem abducti sunt. Neque illis quicquam profuit, quod populus Dei, quod filii Abraham, quod tam stupendis signis & miraculis ab Ægyptiaca servitute liberati, & infinitis penè beneficiis à Deo aucti & ornati essent: nihil inquam, horum illis profuit, quominus, ubi Gentilium flagitia & crimina sectati sunt, eorumdem quoque pœnam & supplicia sustinerent. Cuius rei illos multò antè Dominus admonuerat, nempe ut à sceleribus propter quæ terra incolas suos enomuerat, sibi cauerent: ne se illorum sceleribus inquinarentur, eos quoq; simili modo terra euomeret. Sed quid mirum est, genus Abraham istis non profuisse, quando initio statim prædicationis Euangelica ne ipsis quidem Domini Salvatoris fratribus (arctissima carnis necessitudo), quicquam profuit, ut Spiritu sancto, & fidei gratia donarentur? De ipsis namque apud Ioannem legimus: Nec enim fratres eius credebat in eum. Atque adeò non credebat, ut ipsum quoq; sapientia & scientia Dei fonte furere infania arbitriarentur. Sic enim apud Marcum legimus: Et sui voluerunt eum tenere dicentes: Quia in furore versus est. O admirada Dei æquitas & iustitia, apud quem nec tantæ necessitudinis vinculum vulvit: ut quos fratres agnoscet, suæ vocationis & gratiae participes, initio statim prædicacionis suæ faceret, cuius paulo antè ignotos fecerat pescatores.

Si ergo tanta Dei nostri æquitas & iustitia est, tantus erga pios amor, tantum erga improbos odium: nihil mirum si quieti inspectis Christi miraculis in perfidia sua perstiterunt, propter hoc execrandum infidelitatis crimen repudiati sint: qui verò inimicerant, propter humilitatem & fidem, quam ad Apostolorum prædicationem præstiterunt, in filios cooptati.

Id quod aptissime olim in duabus Assueri regis uxoribus Vashti scilicet, & Esther mirè adumbratum ceteriusmus. Quia enim Vashti ex pulchritudine ac dignitate regia in superbiam clara inobediens Assuero regi exitit, ipsa quidem regno depulsa.

*Esther.*

Eph. 1.

Either verò humilis & religiosa ad regiam dignitatem euecta est. Sed quid hæc miramur? Subiectam aliud longè mirabilius exemplum: quod quidem ut nemo nostrum ignorat, ita nemo miratur, cùm tamen maximè mirabile sit? Quid post Deum sublimius Angelo? quid inter creaturas intellectus participes inferius homine? Verum ubi in altissimo & splendidissimo illo Angelo, cæterisq;ne superbiæ suæ confortibus (qui cæsum anteā tanquam splendidissima sidera illustrabant) iacuitas deprehensa est: protinus à summo cæli cardine in infinitum tenebrarum barathrum detrulūs est. Quodque mirabilius est, non alij pro illo meliori conditione conditi Angelis, sed viis simi homines morta i carne circundati subrogati sunt. Quis hic non miretur? quis hanc tantam terum commutationem non obtupescat? De illo splendidissimo Angelo scriptum est: Perfectus eras in viis tuis à die conditionis tuę, donec iniquitas iouenta est in te. Quia inuenta, nihil illi c' arissima dignitas, nihil incomparabilis palchitudo, admixta species, & donorum (que à Deo maxima acceperat) magnitudo profuti: quo minus ab altissimo illo dignitatis gradu in imum deurbatur, & vilis homo pro illo substitutus est. Quid ergo mirum est si pro hominibus homines subrogentur, quando pro Angelis viles & terreni homines in cælo collocantur? Huius itaque tantæ mutationis causa diuinorum beneficiorum abusus fuit. Quid enim indignius quam diuinis beneficiis ad benefactoris iniuriam abutis atque diuire maiestatis violandæ occasionem sumere, vnde obsequendi & diligendi sumere debuisses? Qui hoc faciunt, persimiles mihi ilis esse videntur qui serpentem æneum (cuius conspectu à serpentum morsibus in deserto sanabantur) adorauerunt, & pro Deo ad Ezechiae usque tempora coluerunt: qui cùm Deum beneficij huius autorem venerari debuerint, vile figmentum & mutum signum pro eo coluerunt. Tales igitur sunt qui sic diuinis beneficiis abutuntur, sicq; per immoderatum amorem ipsi adhærent, vt liberalissimi benefactoris obliuiscantur. Ideoque mitum non est, si illis diuina beneficia subrahantur, qui eorum dulcedine allecti, largitorum contemnunt.

Itaque attentius mihi hanc rem consideranti (cùm eximio Deus a more pios homines complestatur) apparet sanè, hanc eius dilectionem magis quidem ritorum erga uxores, quam parentum erga filios similem esse. Parentes enim filios suos ita diligunt, vt quamlibet nocentissimi sint, nihilominus tamen quia filii sunt, diligunt. Sic enim David paucidam filiu aded impensè

Simile.

impensè dilexit, & tispe pro illo morietam concupisceret. At mariti erga vxorem charitas, quamvis omnium maxima sit (quemadmodum primus generis nostri patens testatus est) eatenus tamen durat, quatenus illa datam fidem inuolatam & inconcussam seruat. Violata enim fide summa illa amicitia non modo dissoluitur, sed in gravissimam etiam inimicitiam convertatur. Hoc ergo modo cum hominibus se Deus gerit: qui si pietatem & iustitiam colant, eos tanquam filios immo tanquam pupillæ oculi charissimos habent: si vero à Patris nobilitate degenerent, torus hic amor in alterius simili odii vertitur. Ad infinitam quippe bonitatem utrumque spectat, & summo amore prosequi bonitatem, & pati odio iniquitatē detestari. Quamvis illud euā fatedū sit, quo quā Deū sic irasci, vt nō ad præstandā pœnitētibus misericordiā paratus sit, etiā si spiritualis matrimonii fidē infida anima violauerit.

Quod cūm ita sit fratres, vestra intereest, cui Dei gratiam, qui amicitiam, qui spem cælestis hereditatis firmam habere vultis: vt virtutem & iustitiam stabili & inconclusa firmitate retineatis, intelligentes unam hanc rem in precio apud Deum esse, cetera omnia si ne illa pro nobis hilo resutari. Nemo itaq; genitatis claritati, nemo sapientiae, aut scientiae, aut ullis naturæ siue fortunæ opibus, & quid hæc inania commemoro? nemo prateritis Dei beneficiis, nemo Spiritus praetralerti consolacioni. bu. atq; donis, nemo anteacti virtutis meritis, nemo laetabrymis. *Ezech. 3.*  
ieiuniis exterisq; pietatis operib; fidat, si iustitiam deserat. In qua cunq; enim hora iustus peccauerit, omnes eius iustitiæ obliuio ni tradetur. Vbi primū generis nostri patentes pomum veritatum gustauerunt, protinus se nudos deprehenderunt: quia re vera cælestibus donis, quæ multa & maxima acciperant, illico nudati sunt. Quam vobis quis ab hac Dei gratia excidere vetetur, cogitet illa Dei vocē auribus suis séper insonare: Tene quod tenes, ne alius accipiat coronā tuam. Huius enim admonitionis neglegēt, cum à perfidis Angelis, tum ab ipso Dei populo dignitatis regis corona sublata, & aliis tradita est. Ab Angelis quidē sublata, insimilis hominibus concessa: à populo vero Dei *Gen. 3.* erupta. Gentilibus tradita est. Hoc est enim quod Salvator in his quæ proposuit verbis breviter complexus est cū ait: Dico vobis quod multi ab Oriente, & Occidente venient, & recubent cū Abram, Isaic, & Iacob in regno celorum: filij autem regni cibentur in tenebris exteriorebus; ibi erit fletus, & stridor dentium.

## II.

His autem verbis Dominus non solum eam sententiā con-

Tom. j.

e firmat,

firmat, quam haec tenus persecuti sumus: sed maxima etiam  
tum pœna, tum supplicia prius & improbis constituta decla-  
rat. Plus namque solenne illud epulum & accubitus ille in regno  
caelorum cum sanctis Patriarchis promittitur: perfidis autem  
& sceleratis tenebrae extierotes fletus, & stridor dentium para-  
ta sunt. Vtriusque autem siue præmij, siue supplicij magnitudi-  
nem nulla oratione explicari posse testatur D. Aug. his verbis:  
Sicut nolam gaudium rerum temporalium ex aliqua parte simi-  
le potest inueniri gaudio vita æternæ, quam Sancti accepturi  
sunt: ita nullus cruciatus penarum temporalium potest sem-  
piternis niquerum cruciatibus comparari. De præmij vero ma-  
gnitudine rursus ait: Quod Deus præparavit diligenterbus se,  
hinc non capit, sive non attingitur, charitate non appetitur,  
desideria & vota transigrediuntur: acquiri potest, æsti-  
at non potest. Quæ enim erit illa (inquit Cyprianus) Sanctorum gloria,  
quam grandis & summa latitudo: cùm populum suum Domini-  
nus coepit recensere, & metuit atque operibus nostris præmia  
promissa retribuere: pro terrenis cælestia, pro temporalibus sem-  
piternis, pro modicis magna præstante: effire nos Patri, cui  
nos sua sanctificatione testuit: Recordemur ergo fratres (ait  
D. Emissenus) quam iucunda sit quiete, quam delectabilis repau-  
satio, post depositum alicuius gravissimi oneris fuscemus?  
Quam dulce sit, post longæ captiuitatis catenas, ad char. m pa-  
triæ recuperata libertate remeasse? Quam preciosum sit post  
multa nauigationis pericula, ad optatam terram, ac portum de-  
siderabilem peruenisse! Atque ex his colligamus & cognosca-  
mus, quam iucundum erit comite bona conscientia ad vera &  
solida gaudia, atque ad Angelorum transire consortia, & ad illam  
vitam consondere, ubi nulli erunt labores, nulla dampna, nulla  
incommoda, & (quod supra omne bonum est) nulla peccata:  
sed æterna innocentia, iniuncta iustitia, inconcussa securitas,  
ac sempiterna felicitas. Ceterum si vos felicissimi portus hu-  
ius quietes & securitas delectat, præsto est Dominus exiguo illâ  
sanè prelio omnibus in commune propontas. Sic enim D. Au-  
gustus illum loquentem inducit: Venale est, venale est, quod ha-  
beo, dicit tibi Deus, eme illud. Quid habet venale? Requiem  
inquit, venalem habeo, eme illam: Dicis ei: Quantum valeat?  
Audi. Precium ipsius labor est: quomodo si diceres: Precium  
illius aurum est. Quanto ergo labore digna est requies, quoniam  
habet finem? Si verum vis prænuntiare, æterna requies, æterne  
labore emitur. Verum hoc est: sed noli timere, misericors  
est Deus. Si enim haberet æternum laborem, nunquam perue-

*Aug. de  
Cath.  
rnu.*

*Idem 22.  
decimii. Die*

*cyp. Serm.  
ue elem*

*Euseb. E  
miss. in  
homil.  
Simile.*

*Aug. 2.*

nires.

nires ad æternam requiem. Ergo ut atiquando peruenias ad id quod em s; non in æternum laborandum est: non quia non vallet tanti, sed ut possideatur tandem quod emitur. Digna est quidem emi abore perpetuo, sed necesse est, ut abore temporali ematur. Decies centena milia annorum habent finem: quod tibi dabo dicit Dominus non habebit finem. Qualis misericordia tuæ? Nec dicit decies centena milia annorum labora: non dicit, nulli annos labora: non dicit quingentos annos labora, sed eum vniuersi, inquit, labora in paucis annis. Inde iam requies erit, et haec non habebit. Et adhuc audi: Domine secundum me, tristitia dolorum meorum in corde meo exhortationes tuas uocu[m] dauerunt animam meam. Faucos annos labora, & in ipsis laboribus non deest consolatio, non de sunt gaudia quotidianæ. H[ab]et etenim ille. Quis igitur adeò mentis inops, adeò sui ipsius negligens & hostis erit, qui hac conditione æternam requiem primum quidem breui ac penè momētaneo, deinde tot solatiis temperat: labore tibi comparate nolit?

Quod si nos hæc tam a fœlicitas, tamq[ue] magnifica diuinæ benignitatis promissa minus mouent: moueant saltæ tenebræ illæ exteriores, fletus oculorum, & stridor dentium. Nemo est enim (vt idem D. August. ait) qui non magis dolorem fugiat, quam affectet voluptatem: quandoquidem videmus immanissimas bestias à maximis voluptatibus dolorum metu deterreti. Cū autem tenebras, fletum, & dentis stridorem audis. omnia poenarum genera ex tribus his intelligere debes. Ibi enim (vt D. Ber. ait) clamauit pilosus ad pilosum. vnu[s] ad alium, dæmon ad dæmonem, percute, di' acera, interfice, velociter spolia, detrahe, cito prædare, infer prunas, & ebullientibus impone lebetibus. O quam esset nobis salutare fratres, si hoc incendium. hos testes, hos signes ante oculos semper haberemus! Quis enim vel leuiter delinquare posset, si hunc in animo ignem semper haberet? Hoc planè præstabat sanctus quidam ex illis antiquis monachis, qui in culinæ officio cæteris monachis humillimè seruiebat: de quo Ioannes Climacus scribit in hunc modum, *Io. cl.* Non præteribo silentio coqui monasterij cuiusdam admirabile singularemq[ue] virtutem. Cum enim illum animaduerterem in tam frequenti, perpetuòq[ue], ministerio iugiter secum habitare, gratiamq[ue] possidere lachrymarum: oraui supplex, vt mihi quoniam modo meruisset istiusmodi gratiam: euelare dig naretur. Quicquidem fatigatus precibus meis ita respondit: Nunquam me hominibus seruire arbitratus sum, sed Deo: & indignum me ipsum quiete omni iudicans, ex huius ignis contemplatio-

ne, sempiterni incendiū iugis memoria compungor. Hactenus ille. Non dubito autem quin nos simili quoq; metu & horrore atq; sanctus ille monachus concuteremur , nisi callidus ille generis humani hostis eius apud nos memoriam æterna obliuione sepietret. Sed ais forsitan : Si vñus omnium damnatorum est ignis , quomodo tam varia memorantur supplicia singulorum ? Ad hoc D Gregor. Solis adhibita similitudine , hunc in modum respondet: Sicut in hoc mundo multi sub uno Sole consistunt, nec tamen eiusdē Solis æquabiliter ardore sentiunt , quia alius plus æstuat, alius minus: ita illic in uno igne, non vñus est modus incendiū, quia quod hic diuersis corporū, hoc illigat diuersitas peccatorum : vt & ignem non dissimilem habeant, & tamen eosdem singulos distinctoriter exurat. Quæres rursum, quid per exteriorē tenebras hoc in loco Dominus intelligat. Ad hoc respondemus , duplices quidem esse tenebras : videlicet interiorē mentis , & exteriorē corporis, quarum illæ spiritualis ac diuinæ lucis istæ corporeæ, visum adiungunt. Et illas quidem tenebras impij, quibus in hoc seculo exercitati vixerunt, secum deserunt. Has enim obexcitat: nec scelerum suorum turpitudinem , nec periculi magnitudinem, nec diuini iudicij severitatem, nec suppliciorum quæ i los manebant acerbitatem, nec immensam Dei maiestatem , cuius leges & imperium nefariè repudiabant, animaduertierunt. Has autē interiorē mentis tenebras, exteriorē illæ tenebræ consequuntur, quæ harum tenebrarum supplicia sunt : vt omni etiam luce corpora careant, qui in terris animæ tenebris iacere perpetuò maluerunt. Itaque omni interna & externa luce destituti, nihil videre poterunt, nisi quod maiorem illis cruciatum videndo parere possit. Quod quidem D. Gregor. testatur his verbis: Vt peccatores amplius in supplicio puniantur, & eorum vident gloriam, quos contempserunt, & de illorum torquentur poena quos inutiliter amauerunt. Hinc vates regius: Peccator ( inquit ) videbit & irascetur, dentibus suis fremet: & tabescet &c. Igitur cum ignis, & calorem ad comburendum , splendorem ad illuminandum habeat : ille damnatorum ignis , qui diuinæ iustitiae instrumentum est, habebit quidem unde comburendo torqueat, non autem unde illuminando solatis quidpiam miseris tribuat. Cogitemus ergo fratres ( ait Chrysost. ) quantum sit mali in conflagrante perpetua, in tenebris, luctu infinito , & dentium stridore, ne mine exaudiente torqueri. Nam si apud nos quispiam ex ingenuè educatis catere inclusus, solum fætorem, tenebras loci, & vincula cum homicidis communia , rem quavis

morte

*Gregor.**Simile.**Gregor.**Psal. III.**Chrysost.*

morte acerbioram putat: quid erit comburi cum totius orbis homicidis, nec videntem alios nec aliis cōspicuum, sed in tanta multitudine solum se existimantem: si quidem opacillæ tenebræ, ne proximos quideam dignosceri permittunt, verum ita quisq; afficietur, tanquam solus supplicium luens. Quod si tenebræ etiam per se animos nostros angunt, & turbant, quid fiet vsi tenebris tanti dolores, & incendia accedunt? Hactenus ille.

Quid vero si his omnibus fletum, & stridorem dentium addideris? Sed cur fletui additur stridor dentium? Nam rū eadem ratione qua illi igni diximus illuminādi vim sublatam, & comburendi relictam. Fletus enim & mœstitia animi declarat, & lenimen interdum habet: dum plerumq; grauis moror animæ per oculos evaporat corporis. Hoc ergo fletus leuamentū, mœstore solum relicto tollitur: ne ibi quicquam sit, quod vila ratione, ne flendo quidem illos consolari, nec quicquam desit, quod torquere possit. Hac igitur de causa fletui, stridor dentium iungitur: ut intelligamus fletum illum non esse animi solarium aliquod lamentabiliter captantis, sed furenter & crudeliter contra Dei iustitiam frementis. Sed ut iam ad nos veniamus, fratres, cut quælo hæc non aliquando animo versamus? cut huius tantæ rei (qua nulla major excogitari potest) nos obliuio capitis? Cut sumnum Chr istianæ fidei donū frustra retinemus: quando illius luce & admonitu ad hæc fidei nostræ dogmata cogitanda & metenda non utimur? Cut qui leuissimis iacturis tantopere commouemur, hanc tantam æternæ vitæ iacturam, æternique supplicij cruciatum non formidamus? Quis nos ita fascinavit, quis adeo cæcos stupidos, & ab omni humano sensu abhorrentes fecit, ut nihil tantis his rebus commoueamur? Quantò nunc consultius erit corpus quidem castigare, & à vita animam purgare, quam hoc ad illud tempus relegate, cum iudicij, non purgationis tempus erit? Obeatum illum, qui hoc tempore ad tremendi iudicis tribunal iudicatus, non iudicandus accesserit? Hic enim exoptatissimam illam Domini vocem cum ceteris electis audire merebitur: Venite benedicti Patris mei; percipire regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Ad quod nos perducere Dei filius digreditur, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit, & regnat, in secula seculorum. Amen.

Dominica tertia post octauam Epiphaniæ concio pri  
ma, quæ lectio nōm Euangelicam expianat: in qua  
etiam de rerum aduersarum ac tribulationum ne-  
cessitate, remedio, earundemque fructu & utilita-  
te differitur.

**THE**E. Ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur flu-  
ctibus. Matth. 8.

**A**bemus in lectio[n]e sancti Euangelij, fratres cha-  
rissimi, nauicula quæ Dominū v. hebat pericitā  
tem, discipulos ad Dominū clamātes, & Domini  
mirabili virtute subvenientem, & nautas omni-  
potentem eius virtutem admirantes. Ex qua qui-  
dem te tria potissimum colligere licet. Primum, non defuturas  
pis hominibus in huius vitæ curriculo variarum calamitatium  
procellas: deinde unicum eorum remedium esse, salutem &  
opem a Domino postulare: ac postrem quinam præcipui fru-  
ctus ex huiusmodi liberatione consequantur. Ut igitur tria hec  
quæ ad vitæ nostræ munimentum, & institutionem maximè  
necessaria sunt, pro dignitate tractare possimus, cælestem opem  
sacratissimæ Virginis inteu[n]t[u] suppliciter imploramus.

A V E M A R I A.

**L**ectio sancti Euangeli F. G. quæ salutaris huius doctrinæ  
fundamentum est, sic habet. Ascendente Iesu in nauiculam,  
fecerunt eum discipuli eius: & ecce motus magnus factus est in mari,  
ita ut nauicula operiretur fluctibus. Ecce fratres, quid eos expectare  
par est, qui cum Domino nauigare, & in eandem cum ei nauiculam  
ingredi parant. Sciant igitur hi neque illis (vt diximus)  
tribulationum & laborum procellas, nec auxilium è cœlo defu-  
tum: quod & à pusilli[n]imitate spiritus & tempestate liberentur,  
& in portu salutis (Domino dirigente) perducantur. Vt roun-  
que autem Salvator expressit, cùm ait: In mundo pressuram su-  
stinebitis: sed confidite, ego vici mundum. Sed hæc tempestas  
foris fæuit, quam excitat mundus: alia vero turbulentior fæuit  
intus, quam pravis affectibus & cupiditatibus suis excitat ca-  
ro, dum aduersus spiritum concupiscit. Cùm ergo labores ac  
procelle nos intus & foris vndiq[ue] circumstari, quas partim fer-  
re, partim superare necesse sit, non mirum vtiq[ue] si salutem no-  
stram in laborum perspicione Salvator ipse collocarit, cùm ait:  
In patientia vestra possidebis animas vestras.

Cæterum si queras, cur Dominus salutem hominum in la-  
borum

*Divisio.*

*Ipsa. 16.*

*Eccles. 21.*

Borum patientia p̄c p̄c collocauerit, fortasse, vt ceteros o-  
mittamus, h̄c vna causa extitit: quod laborum magna copia  
in hac fragili & ætumnoſa vita reperiatur. Quemadmodum e-  
nī eorum sacramentorum materia; quæ ad salutem maxi-  
mè necessaria erant, in iis rebus posuit, quæ vbique ad manum  
sunt, nempe in pane, vino, & aqua: ita planè magno diuinæ  
pietatis consilio factum est, vt salus nostra (qua nihil nobis aut  
maiis, aut charius esse debet) in laborum perpessione colloca-  
retur: quod h̄c laboris atque patiendi materia nusquam non  
indueniatur. Quis enim in hoc modo locus, quæ domus, quam-  
libet fœlix & opulenta sit, laborum & calamitatum expers est?  
Non enim vt verissimè Sapiens quidam ait, bona māis paria  
sunt, etiam pari numero: quia videlicet longè grauius nos ma-  
la perstringant, quam bona afficiant. Magis enim rerum ia-  
ctatur orquet, quam acquisitiō delectet: magis recens orbitas  
animū acebat, quam recens nati filij lætitia exhibaret: ma-  
gis item cruciat ægritudo, quam lætificet sanitas: quo fit, vt  
per molestum ægritudinis, beneficium agnoscamus sanitatis.  
Quamobrem magna Domini pietate, saubertimoque consi-  
lio factum est, vt salus nostra non modò in iis rebus collocare-  
tur, quæ vbique ad manum essent: sed quas effugere nulla fe-  
rē arte nullaq; ratione, nec boni, nec mali possent: dum mo-  
do quos patimur labores, leniter & modera è fera nos. His  
etiam adiunge, quod iſſe quæ nos vindique premunt calamiti-  
tates, nonsolum patientia mater à præbent, sed stimulos etiam  
& calcar addunt, quo ad invicū malotum omnium depulsorem  
Dominum configamus: t non modò beneficiis eius allesti,  
sed mali etiam nostis agitati, ad tutissimum eius finū recur-  
ramus. Quod eleganter D. Pontianus Pontifex exprimit his  
verbis: Mira Dei d̄ sp̄satione agitur, vt boni tribulationibus  
exagitentur: vt scilicet dū veritas eos per amorem vocat, mun-  
dus præsens à seipso per tribulationes quasi ingerit, reicitat tan-  
toque facilius ab amore huius mundi m̄ns exeat, quam à ma-  
gis impeilitur quod vocatur H̄c Pontianus. Ex cuius verbis  
apparet, duobus his velut stimulis suos ad se īeū trahere, nem̄  
pe calamitate exterius impelle te, & Deo per amoris dulcedi-  
nem interius ad se vocante. Adde iis etiam quod tribulatio-  
nis labor ad eximiam humilitatis virtutem viam mun̄t. Hinc Bernard.  
Humilitatio, inquit, via est ad humilitatem: sicut  
patientia ad pacem: sicut lector ad scientiam. Si ergo virtutem  
pietatis humilitatis, viam non refugias humilationis. Nam si  
boni poteris humiliari, non poteris ad humilitatem accendi.

Pontianus  
Episc.

## 440 D O M . I I I . P O S T O C T . E P I P H .

Gregor.

Hactenus ille. Si igitur humiliatio , hoc est, tribulatio, nos ad humilitatem ducit, quis hunc tantum thesaurum vel hoc pre-  
cio sibi comparare cœuat? Rectè enim d. Greg. Cùm per tenta-  
tio nē, inquit, humilitas proficit, prospera est illa aduersitas,  
quæ mentem ab elatione custodit. Quæ cùm ita sint, non mi-  
rum si tam multis laboribus hanc vitam Dominus respergat  
est voluerit: quando iij nos tot modis ad salutem iuvant.

Sed quid tibi vult, quod dominus in praesenti lectione, dum nauis tempestate iactatur, dormire dicitur? Maximas hoc in loco piorum labor & periculum insinuat: quando videlicet ipsis in media tribulationis procella constitutis, Dominus qui sedare tempestatem debuerat, dormire dicitur. O quoties Domi-  
nus piis hominibus, inter varias temptationum & calamita-  
tum tempestates conflictantibus, dormire videtur: hoc est, eo-  
rum preces quoddam modo repudiare, nec vlla dolorum aut pe-  
ticulorum ipsorum cura tangi! Quo tempore clamare cum Propheta compelluntur: Exurge, quare obdormis Domine, exurge, & ne repellas in finem. Quare faciem tuam aueris?  
oblivisceris inopiaz nostræ, & tribulationis nostræ? Et iterum:  
Tu es deus meus, & fortitudo mea, quare me repulisti? quare  
tristis incedo, dum affligit me inimicus? Hic autem dicens  
solum, piorum calamitates multò efficit grauiores. Hoc enim  
principiū discrimen Elias inter verum Deum, falsosq; & com-  
mentios Deos esse declarauit: quod verus Deus ad suorum  
precis & labores, vigiles semper oculos & aures habeat: Dij  
vero commentitj dormiant, imò vero nihil attendant, cùm  
ipsi nihil sint. Vnde cùm sacerdotes Baal Deum suum muo-  
cantes dicerent: Baal exaudi nos, nec esset qui responderet, ir-  
ridens eorum clamores Elias: Clamate, inquit, voce maiori;  
Deus enim vester est, & forte in itinere, vel diuersorio est, aut  
certè dormit. Cùm ergo hec sit inter verum deum, falsosq; que  
discrimen, quod hi quidem dormiant, ille vero vigiles ad suo-  
rum custodiā excubias temper agat: quid putatis animi pios  
habere, cùm eis Deus dormire videatur? hoc est: cùm eorū pre-  
ces non exaudit: cùm remedia in longum differt: cùm nullam  
eis opem de cælo, nullam spiritus consolationem immittit? sed  
eos in profunda nocte & obscura quadā caligine derelinquens,  
vix illum eis diuinæ lucis radij affulgete patitur? Quodque  
grauius est, inter dum etiam non dormire solum, atque voces  
eorum non audire: sed etiam eos tanquam à se alienos, & ini-  
micos repellere appetet. Quod sanctissimo Davidi non semel  
contigit: quemadmodum ipse testatur, cum verba illa doloris  
§. Reg. 18.

plenissima protulit: Ego dixi in excessu mentis meæ: proiectum *Psalmus 30.*  
 sum à te cœcū oculorum tuorum; Hoc est, ita aliquando tribulationum fluctibus obrutus: & animo consternatus fui, ut arbitrari me non solum à te detelictum, sed etiam proiectum atq;  
 repulsum. Quid vero aiud i: la momentis in cruce domini quæ *Matt. 27.*  
 timonia? Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? nisi  
 hanc piorum derelictionem sonat: Quid ergo miramur, si pios  
 Domini, in med. is aduersatum rerum fluctibus descrete vi-  
 deatur, cum hoc eodem modo inter acerbissimas dolorum an-  
 gustias a nantissimum filium sine ullo extenso internoque lo-  
 latio de reliquerit? Et quo aperte liquet, pios sapè & innocen-  
 tes homines sine ullo ipsorum crimine hoc modo à Deo non  
 quidem in perpetuum, sed ad tempus pia dispensatione deserit:  
 quod innocentissimus *Iob* testatur, cum ait: Hæc passus sum *Iob. 17.*  
 absque impiitate manus meæ, cum habere esset mundas ad Deum  
 preces. Ecce *Psalmus 43.* v. 1 sancti multis maximisque do-  
 loribus commemoratis clamant: Hæc omnia venerunt super  
 nos, nec oblitus sumus te, & iniuste non egimus in testamento  
 tuo: & tamen humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperiuit  
 nos umbra mortis. Quid ergo sibi vult Dominus, quando ita  
 se cum piis nominibus gerit? Num irum illorum fidem, spem, cha-  
 ritatem, humilitatem, patientiam atque constantiam, cate-  
 ralsque virtutes in perfectis quidem exercet & perficit, in im-  
 perfectis autem & infirmisibus probat & exploitat. Hinc sanctus Propheta Moses: Tentat vos, inquit, Dominus Deus ve-  
 ster, ut feciat vobis diligatis eum, an non. Hoc est, ut ipsi vos  
 de vestra charitate & fide experimentum capiatis. Ut enim Sa-  
 piens ait: Qui non est tentatus, quid scit? Hoc est, quid homo  
 de virtute & constantia sua certum pronuntiare poterit, ante-  
 quam de se ipso in temptationis confusione periculum fecerit. Ve-  
 rissime enim dictum est, Nemo vires suas in pace cognoscit. *Psalmus 80.*  
 Hinc illud ex *Psalmo:* Probauit te, inquit, apud aquam contradic-  
 tionis in qua quidem probatione, hesitatio atq; diffidentia po-  
 puli, quæ in eius animo latebat, euidenter patet. Et ait: ut hoc  
 argumento fidei suæ infirmitatem agnoscens, animum demit-  
 teret, nec sibi eam virtutis constantiam arrogaret, qua se oblata  
 occasione caruisse cernebat.

## II.

Quod si secundo loco quæras: quidnam hoc tempore cum  
 ita vnde tribulationem obrumus faciendum sit: hoc nobis di-  
 scipulorum oratio declarat, qui vbi imminens moris pericu-  
 lum ante oculos videruat, ad dormientem Dominum clama-